PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

Página 1 de 9

4º EDITAL DE RETIFICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 131/2023

INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO Nº 12.004/2023

1 - DA INTRODUÇÃO:

1.1 - O MUNICÍPIO DE ARAXÁ - MG, com sede na Rua Presidente Olegário Maciel, nº 306, 2º Piso, CEP:

38.183-186, Centro, nesta cidade, através da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade

Urbana e por meio do Departamento de Licitação, torna público para conhecimento de todos os

interessados que está RETIFICANDO o Edital de Licitação referente ao Processo Licitatório nº 131/2023

- Inexigibilidade Por Credenciamento nº 12.004/2023, cujo objeto trata do credenciamento e

contratação de empresas especializada, incluindo o fornecimento de material e mão de obra para

execução de manutenção de vias urbanas pavimentadas, em operação tapa buraco com aplicação de

massa asfáltica (CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente), pintura de ligação, imprimação nas

vias Públicas do Município de Araxá/MG, conforme previsto neste edital e seus anexos.

2 - DO OBJETIVO / JUSTIFICATIVA:

2.1 - O objetivo da retificação é a alteração do referido edital para proceder a um aumento de

quantitativo num montante de 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades inicialmente previstas,

totalizando assim o valor de R$ 1.306.038,52 (um milhão trezentos e seis mil trinta e oito reais e

cinquenta e dois centavos), conforme previsto na planilha constante do anexo I deste edital.

2.2 - O acréscimo de quantitativo da massa CBUQ se dá pelo fato superveniente á celebração dos

contratos credenciados. A malha viária é muito antiga e com cerca de aproximadamente 500km, onde

há trechos sem intervenção, manutenção preventiva ou corretiva. Ao mesmo tempo foram surgindo

novas patologias no decorrer do credenciamento, por esses motivos o acréscimo mostra-se

imprescindível para garantir a segurança dos condutores, além de manter a vantajosidade econômica e

financeira dos contratos.

3 - DA RETIFICAÇÃO:

3.1 - Considerando a publicidade contendo a relação das empresas credenciadas e habilitadas no

processo, assim como os contratos firmados para execução do objeto em questão e pelo princípio da

economicidade resolve RETIFICAR o edital e seus anexos nos seguintes termos:

_____________________________________________________________________________________

XI - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

ONDE LÊ:

(.......)

11.4 - O valor pago a titulo de transporte de material de qualquer natureza só será computado para

empresas que comprovarem que sua usina fica a uma distância de 10km do Município de Araxá, numa

distância máxima de 125km de DMT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

Página 2 de 9

LEIA-SE:

(.......)

11.4 O valor pago a título de transporte de material de qualquer natureza será computado do local de
aplicação da Massa Asfáltica a uma distância máxima de 125km de DMT.
_____________________________________________________________________________________

3.2 - ANEXO I - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

ONDE LÊ:

9 - ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

NOTA: o item transporte de material de qualquer natureza só será medido para empresas que

comprovarem que sua usina fica a uma distancia mínima de 10 km do Município de Araxá e no máximo

será medido 125 km de DMT, ou seja, para usinas com distancia superior a 125 KM o credenciado

deverá avaliar se a operação será rentável visto que o que ultrapassar os 125 km não serão medidos.

(..........)

10 - DOS VALORES E ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

(...........)

No mesmo sentido, fez-se o levantamento do valor que deverá ser pago por km rodado no transporte

de material de qualquer natureza, que será medido do local destinado a aplicação da massa a uma

distância máxima de 125 km de DMT.

LEIA-SE:

ONDE LÊ:

9 - ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

NOTA: o item transporte de material de qualquer natureza será computado do local de aplicação da
Massa Asfáltica a uma distância máxima de 125km de DMT, ou seja, para usinas com distancia superior
a 125 KM o credenciado deverá avaliar se a operação será rentável visto que o que ultrapassar os 125
km não serão medidos.

(..........)

10 - DOS VALORES E ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

(...........)

No mesmo sentido, fez-se o levantamento do valor que deverá ser pago por km rodado no transporte

de material de qualquer natureza, será computado do local de aplicação da Massa Asfáltica a uma

distância máxima de 125km de DMT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

Página 3 de 9

_____________________________________________________________________________________

3.3 - ANEXO II - TERMO DE REFERENCIA

ONDE LÊ:

5 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

5.1 Realizou-se levantamento da demanda existente no Município através do Estudo Técnico Preliminar

que embasa este Termo de Referência, que levou em consideração relatório do aplicativo COLAB e

quantitativos médios anuais anteriores, chegando ao seguinte quantitativo:

OPERAÇÃO TAPA-BURACO

OPERAÇÃO TAPA-BURACOS, INCLUINDO A OPERAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DO LOCAL,

FRESAGEM DESCONTINUA,  REMOÇÃO DO MATERIAL INSERVÍVEL PARA BOTA-FORA

DMT <= 10KM, CORTE DO BURACO EM FIGURAS GEOMÉTRICAS,  LIMPEZA E

VARRIÇÃO DO BURACO, APLICAÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-2C COM

CAMINHÃO ESPARGIDOR E APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA COM CBUQ, ROLAGEM

DA PISTA COM ROLO VIBRATÓRO E LIBERAÇÃO DO TRÂNSITO.

T 5000

TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT > 10KM - MÁXIMO DE

125 KM
TXKM 625.000,00

NOTA: o item transporte de material de qualquer natureza só será medido para empresas que

comprovarem que sua usina fica a uma distância mínima de 10 km do Município de Araxá e no máximo

será medido 125 km de DMT, ou seja, para usinas com distância superior a 125 KM o credenciado

deverá avaliar se a operação será rentável visto que o que ultrapassar os 125 km não serão medidos.

LEIA-SE:

5 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

5.1. Realizou-se levantamento da demanda existente no Município através do Estudo Técnico Preliminar
que embasa este Termo de Referência, que levou em consideração relatório do aplicativo COLAB e
quantitativos médios anuais anteriores, chegando ao seguinte quantitativo:

OPERAÇÃO TAPA-BURACO

OPERAÇÃO TAPA-BURACOS, INCLUINDO A OPERAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DO LOCAL,
FRESAGEM DESCONTINUA, REMOÇÃO DO MATERIAL INSERVÍVEL PARA BOTA-FORA
DMT <= 10KM, CORTE DO BURACO EM FIGURAS GEOMÉTRICAS,  LIMPEZA E
VARRIÇÃO DO BURACO, APLICAÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-2C COM
CAMINHÃO ESPARGIDOR E APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA COM CBUQ, ROLAGEM
DA PISTA COM ROLO VIBRATÓRIO E LIBERAÇÃO DO TRÂNSITO.

T 5000

TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT - MÁXIMO DE  125 KM TxKM 625.000,00

NOTA: o item transporte de material de qualquer natureza será medido até o local de aplicação da
massa asfáltica, independente de distância mínima, e com limitação de distância máxima de 125 km de
DMT, ou seja, para usinas com distância superior a 125 KM o credenciado deverá avaliar se a operação
será rentável visto que o que ultrapassar os 125 km não serão medidos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

Página 4 de 9

5.2 A comprovação da distância da usina será realizada através da comprovação do ticket de produção
da massa asfáltica.
_____________________________________________________________________________________

ONDE LÊ:

10 - DOS PREÇOS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(.......)

10.6 No mesmo sentido, fez-se o levantamento do valor que deverá ser pago por km rodado no

transporte de material de qualquer natureza, que será medido para empresas que comprovarem que

sua usina fica a uma distância mínima de 10 km do Município de Araxá e no máximo será medido 125

km de DMT.

LEIA-SE:

10.6. No mesmo sentido, fez-se o levantamento do valor que deverá ser pago por km rodado no
transporte de material de qualquer natureza, que será medido do local destinado a aplicação da massa a
uma distância máxima de 125 km de DMT.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO XIV - MINUTA DO CONTRATO

4 - CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, PAGAMENTO E MEDIÇÃO

ONDE LÊ:

(........)

4.4 - O valor pago a titulo de transporte de material de qualquer natureza só será computado para

empresas que comprovarem que sua usina fica a uma distância de 10km do Município de Araxá, numa

distância máxima de 125km de DMT.

LEIA-SE:

(........)

4.4 - O valor pago a título de transporte de material de qualquer natureza será computado do local de

aplicação da Massa Asfáltica a uma distância máxima de 125km de DMT.

_____________________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

Página 5 de 9

ANEXO 2

PANILHA QUANTITATIVA ORÇAMENTÁRIA

ONDE LÊ:

PLANILHA QUANTITATIVA ORÇAMENTARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

OBRA:  OPERAÇÃO TAPA BURACO

LOCAL: DIVERSAS VIAS DO MUNICÍPIO
FORMA DE EXECUÇÃO BDI

COORDENADAS GEOGRÁFICAS: 19º35'54.04'' S / 46º56'58.53" O

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELAS DO SETOP: JANEIRO 2023 (NÃO DESONERADO) / SUDECAP: FEVEREIRO
2023 (NÃO DESONERADO) / SINAPI: MARÇO 2023 (NÃO DESONERADO).  (    ) DIRETA   ( X ) INDIRETA  15,80%

PRAZO DE VIGENCIA:  12 meses

ITEM CÓDIGO REFERÊNCIA DESCRIÇÃO UND QTDE
 PREÇO

UNIT. EM
R$

 PREÇO UNIT.
EM R$ C/ BDI

 TOTAL EM
R$ S/ BDI

 TOTAL EM
R$ C/ BDI

1 -- --

OPERAÇÃO TAPA BURACOS, INCLUINDO A OPERAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DO
LOCAL, FRESAGEM DESCONTINUA, REMOÇÃO DO MATERIAL INSERVÍVEL PARA
BOTA-FORA DMT <= 10 KM, CORTE DO BURACO EM FIGURAS GEOMETRICAS,
LIMPEZA E VARRIÇÃO DO BURACO, APLICAÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM
RR-2C COM CAMINHÃO ESPARGIDOR E APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA COM
CBUQ, ROLAGEM DA PISTA COM ROLO VIBRATÓRO E LIBERAÇÃO DO
TRÂNSITO.

T 5000,00 774,77 897,19 3.873.851,08 4.485.929,50

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITARIO POR TONELADA

1.1 88.316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,5372 19,76 22,88 109,42 126,70

1.2 91.283 SINAPI
CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13
HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO,
DIÂMETRO DE 350MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,4980 9,41 10,90 4,69 5,43

1.3 91.285 SINAPI
CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13
HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO,
DIÂMETRO DE 350MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,8862 0,82 0,95 0,73 0,84

1.4 91.278 SINAPI
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA
CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO.
AF_08/2015

CHP 0,1725 8,58 9,94 1,48 1,71

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

Página 6 de 9

1.5 91.277 SINAPI
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA
CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO.
AF_08/2015

CHI 1,2000 0,46 0,53 0,55 0,64

1.6 41.903 SINAPI
EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO
ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)

KG 3,5300 4,32 5,00 15,25 17,66

1.7 1.518 SINAPI
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO
ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO
USINA

T 1,0000 618,50 716,22 618,50 716,22

1.8 5.867 SINAPI
CHP/ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 57 HP,
PESO SEM/COM LASTRO 6,5/9,4 T, LARGURA DE TRABALHO 1,20 M OU
EQUIVALENTE

H 0,0436 138,42 160,29 6,03 6,98

1.9 5.869 SINAPI
CHI/ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 57 HP,
PESO SEM/COM LASTRO 6,5/9,4 T, LARGURA DE TRABALHO 1,20 M OU
EQUIVALENTE -

H 0,2659 61,06 70,71 16,24
18,80

1.10 ED-51131 SETOP
CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL
PREVISTO 10% EM RELAÇÃO A QUANTIDADE DE MASSA ASFALTICA DE TB

M³ 0,0100 39,52 45,76 0,40 0,46

1.11 ED-51130 SETOP
TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO,
DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO
PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA 5 km

m³xKm 0,50 3,00 3,47 1,50 1,74

2     TRANSPORTE DA MASSA ASFALTICA USINA ATÉ O LOCAL DE APLICAÇÃO TxKM 625000,00 1,02 1,18 637.500,00 738.225,00

2.1 20.10.03 SUDECAP
TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT > 10KM
DISTANCIA MAXIMA = 125 KM

TxKM 625000,00 1,02 1,18 637.500,00 738.225,00

      TOTAL GERAL EM R$ = 5.224.154,50

Ângelo França Santos

Secretário M. de Obras Públicas e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

Página 7 de 9

PANILHA QUANTITATIVA ORÇAMENTÁRIA

LEIA-SE:

PLANILHA QUANTITATIVA ORÇAMENTARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

OBRA:  OPERAÇÃO TAPA BURACO

LOCAL: DIVERSAS VIAS DO MUNICÍPIO
FORMA DE EXECUÇÃO BDI

COORDENADAS GEOGRÁFICAS: 19º35'54.04'' S / 46º56'58.53" O

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELAS DO SETOP: JANEIRO 2023 (NÃO DESONERADO) / SUDECAP: FEVEREIRO
2023 (NÃO DESONERADO) / SINAPI: MARÇO 2023 (NÃO DESONERADO).  (    ) DIRETA   ( X ) INDIRETA  15,80%

PRAZO DE VIGENCIA:  12 meses

ITEM CÓDIGO REFERÊNCIA DESCRIÇÃO UND QTDE
 PREÇO

UNIT. EM
R$

 PREÇO UNIT.
EM R$ C/ BDI

 TOTAL EM
R$ S/ BDI

 TOTAL EM
R$ C/ BDI

1 -- --

OPERAÇÃO TAPA BURACOS, INCLUINDO A OPERAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DO
LOCAL, FRESAGEM DESCONTINUA, REMOÇÃO DO MATERIAL INSERVÍVEL PARA
BOTA-FORA DMT <= 10 KM, CORTE DO BURACO EM FIGURAS GEOMETRICAS,
LIMPEZA E VARRIÇÃO DO BURACO, APLICAÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM
RR-2C COM CAMINHÃO ESPARGIDOR E APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA COM
CBUQ, ROLAGEM DA PISTA COM ROLO VIBRATÓRO E LIBERAÇÃO DO
TRÂNSITO.

T 6250,00 774,77 897,19 4.843.313,84 5.607.411,87

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITARIO POR TONELADA

1.1 88.316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,5372 19,76 22,88 109,42 126,70

1.2 91.283 SINAPI
CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13
HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO,
DIÂMETRO DE 350MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,4980 9,41 10,90 4,69 5,43

1.3 91.285 SINAPI
CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13
HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO,
DIÂMETRO DE 350MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,8862 0,82 0,95 0,73 0,84

1.4 91.278 SINAPI
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA
CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO.
AF_08/2015

CHP 0,1725 8,58 9,94 1,48 1,71

1.5 91.277 SINAPI
PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA
CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO.
AF_08/2015

CHI 1,2000 0,46 0,53 0,55 0,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

Página 8 de 9

1.6 41.903 SINAPI
EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO
ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)

KG 3,5300 4,32 5,00 15,25 17,66

1.7 1.518 SINAPI
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO
ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO
USINA

T 1,0000 618,50 716,22 618,50 716,22

1.8 5.867 SINAPI
CHP/ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 57 HP,
PESO SEM/COM LASTRO 6,5/9,4 T, LARGURA DE TRABALHO 1,20 M OU
EQUIVALENTE

H 0,0436 138,42 160,29 6,03 6,98

1.9 5.869 SINAPI
CHI/ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 57 HP,
PESO SEM/COM LASTRO 6,5/9,4 T, LARGURA DE TRABALHO 1,20 M OU
EQUIVALENTE -

H 0,2659 61,06 70,71 16,24
18,80

1.10 ED-51131 SETOP
CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL
PREVISTO 10% EM RELAÇÃO A QUANTIDADE DE MASSA ASFALTICA DE TB

M³ 0,0100 39,52 45,76 0,40 0,46

1.11 ED-51130 SETOP
TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO,
DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO
PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA 5 km

m³xKm 0,50 3,00 3,47 1,50 1,74

2     TRANSPORTE DA MASSA ASFALTICA USINA ATÉ O LOCAL DE APLICAÇÃO TxKM 781250,00 1,02 1,18 796.875,00 922.781,25

2.1 20.10.03 SUDECAP
TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT > 10KM
DISTANCIA MAXIMA = 125 KM

TxKM 781250,00 1,02 1,18 796.875,00 922.781,25

      TOTAL GERAL EM R$ = 6.530.193,12

Ângelo França Santos

Secretário M. de Obras Públicas e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão
Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03
B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

Página 9 de 9

4 - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais disposições contidas no Processo Licitatório nº 131/2023 -

Inexigibilidade por Credenciamento nº 12.004/2023.

Araxá/MG, 15 Maio de 2024.

PEDRINHO DA MATA

SECRETÁRIO M. DE OBRAS PÚBLICAS E MOBILIDADE URBANA.